
CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD 

00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 
_____________________ 

Estratto del verbale della seduta del Comitato Esecutivo 

Deliberazione N.  989  C.E. del 14/10/2024 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 14 (quattordici) del mese di ottobre alle ore 14:30 si è riunito 

in presenza presso la sede sita in Focene, Viale delle Idrovore di Fiumicino, 304 e in modalità 

telematica utilizzando la piattaforma Zoom Meeting, il Comitato Esecutivo a seguito di regolare 

convocazione del Presidente con nota prot. 17610 del 10/10/2024, per discutere e deliberare sul 

seguente: 
 

ORDINE DEL GIORNO 

Omissis 

 

10) D.L. 24.06.2014 N° 91. ACCORDO DI PROGRAMMA FINALIZZATO ALLA 

PROGRAMMAZIONE ED AL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI 

PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO. FONDO PROGETTAZIONE EX 

D.P.C.M. DEL 14.7.2016 - MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL 

TERRITORIO E DEL MARE - DECRETO DIRETTORIALE N° 418 DEL 9.08.2018 – LAVORI 

DI RISTRUTTURAZIONE E POTENZIAMENTO DELL’IMPIANTO IDROVORO DI ISOLA 

SACRA – CITTÀ DI FIUMICINO (RM) 1° STRALCIO. (D.G.R. N. 870 DEL 19/12/2017 E 

D.G.R. N. 746 DEL 27/10/2020) CUP G18E16000010001. PRESA D’ATTO CERTIFICATO DI 

COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO              
 

Omissis 

Sono presenti i Signori: 

 SACCHETTI   NICCOLO’   Presidente 

 MILOZZI RICCARDO    V. Presidente  

 ROTA VINCENZINO    V. Presidente 

 DESTRO CLAUDIO    Componente  

 SERAFINI ALESSANDRO   Componente  

 

Assiste il Direttore Generale del Consorzio: 

ANDREA RENNA 

 

E’ presente il Direttore Amministrativo 

PAOLA CAVALLETTO 

 

E’ presente il Direttore Tecnico 

PAOLO BURLA 

 

E’ presente il Revisore Unico dei Conti 

MARCO VILLANI 

 

Assenti giustificati: 

/ 

 



Assenti ingiustificati: 

/ 

Assume la Presidenza: 

NICCOLO’ SACCHETTI 

 
Segretario: 

PAOLA CAVALLETTO 

 

Il Presidente, constatato il numero legale dei presenti, a norma dell’art. 33 dello Statuto consorziale, 

dichiara aperta e valida la seduta.  

Si passa quindi a trattare l’argomento posto all’ordine del giorno: 

 

10) D.L. 24.06.2014 N° 91. ACCORDO DI PROGRAMMA FINALIZZATO ALLA 

PROGRAMMAZIONE ED AL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI URGENTI E PRIORITARI 

PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO. FONDO PROGETTAZIONE EX 

D.P.C.M. DEL 14.7.2016 - MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL 

TERRITORIO E DEL MARE - DECRETO DIRETTORIALE N° 418 DEL 9.08.2018 – LAVORI 

DI RISTRUTTURAZIONE E POTENZIAMENTO DELL’IMPIANTO IDROVORO DI ISOLA 

SACRA – CITTÀ DI FIUMICINO (RM) 1° STRALCIO. (D.G.R. N. 870 DEL 19/12/2017 E D.G.R. 

N. 746 DEL 27/10/2020) CUP G18E16000010001. PRESA D’ATTO CERTIFICATO DI 

COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO 
 

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto “Disposizioni per la 

semplificazione, la competitività e lo sviluppo della regione”;  

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 “Disposizioni transitorie in materia 

di Consorzi di bonifica. Modifiche alla Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984 “Norme in materia 

di bonifica e di Consorzi di bonifica” e successive modifiche”;  

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata 

sul BURL n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord 

a termini dell’art. 11 della L.R. 10/08/2016, n. 12; 

RICHIAMATA la deliberazione commissariale n. 1 del 20/09/2019 con la quale è stata indetta 

l'Assemblea dei consorziati per l'elezione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio di 

Bonifica Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 02/03/2020 di insediamento del 

Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 02/03/2020 con la quale è stato 

eletto il Dr. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 02/03/2020 con la quale sono stati 

eletti i consiglieri Vincenzino Rota e Riccardo Milozzi, Vicepresidenti del Consorzio di Bonifica 

Litorale Nord; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02/03/2020 con la quale sono stati 

eletti Destro Claudio e Serafini Alessandro membri del comitato esecutivo del Consorzio di Bonifica 

Litorale Nord; 



ATTESO che con D.G.R. n. 870 del 19/12/2017 e D.G.R. n. 746 del 27/10/2020 della Regione Lazio 

è stata finanziata l’opera pubblica in oggetto per l’importo di € 3.000.000,00;  

VISTA la Delibera d’urgenza del presidente n. 6 del 13/08/2020 con la quale è stato approvato il 

Progetto esecutivo dei “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E POTENZIAMENTO 

DELL’IMPIANTO IDROVORO DI ISOLA SACRA – CITTÀ DI FIUMICINO (RM) 1° 

STRALCIO” datato 30/06/2020, ratificata con Delibera del Comitato Esecutivo n. 130 del 

28/09/2020; 

VISTA la Deliberazione presidenziale n. 15 del 23/02/2021 2021 ratificata con Delibera del C.E. n. 

215 del 23/02/2021 con la quale è stato nominato RUP dell’intervento in oggetto l’Ing. Paolo Burla, 

Direttore Tecnico del Consorzio; 

ATTESO che, a seguito della procedura concorsuale di gara per l’affidamento dei lavori di che 

trattasi, è stata dichiarata aggiudicataria in via definitiva, giuste delibere del Comitato Esecutivo del 

Consorzio n. 262 del 29/03/2021 e successiva n. 39 del 27/05/2021, la A.T.I. COSTRUZIONI 

STRADALI E CONSOLIDAMENTI S.R.L. (capogruppo mandataria), COSTRUZIONI GENERALI 

S.R.L. (mandante), MISA S.R.L. (mandante) che ha offerto un importo netto di lavori di € 

1.774.676,55 (unmilionesettecentosettantaquattromilaseicentosettantasei/55) oltre € 166.740,47 

(centosessantaseimilasettecentoquaranta/47) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre l’IVA 

di legge;  

VISTA la Deliberazione presidenziale n. 31 del 19/04/2021 con la quale è stato nominato l’Ing. 

Severino Marasco quale Direttore dei Lavori di cui sopra, ratificata con delibera del Comitato 

Esecutivo n. 271 del 30/04/2024; 

CONSIDERATO che l’ultimazione dei lavori è stata certificata con Certificato di Ultimazione dei 

Lavori redatto e sottoscritto dal Direttore dei Lavori il 30/01/2024; 

CONSIDERATO che nel sopra citato Certificato di Ultimazione dei Lavori, il Direttore dei Lavori 

certifica che sono stati regolarmente ultimati i lavori il giorno 30/01/2024, entro il termine previsto 

dal contratto, evidenziando il mancato completamento di alcune lavorazioni ritenute di piccola entità, 

del tutto marginali e non incidenti sull'uso e la funzionalità dell’opera; 

RICHIAMATO il Verbale del 27/03/2024 nel quale il Direttore dei Lavori, dopo aver eseguito 

l’esame delle opere eseguite, ha constatato l’esecuzione di tutte le lavorazioni previste in appalto; 

RICHIAMATA la relazione del Direttore dei Lavori sullo stato finale e i relativi allegati sottoscritta 

del 13/06/2024; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 934 del 18/06/2024 del Comitato Esecutivo nella quale si prende 

atto del Certificato di ultimazione dei lavori del 30/01/2024 e si approva lo stato finale dei lavori del 

13/06/2024; 

VISTA la Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 936 del 18/06/2024 con la quale è stata nominata 

l’Ing. Sara Bartoletta quale collaudatore tecnico-amministrativo dei lavori di che trattasi; 

VISTO il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo del 12/09/2024; 

PRESO ATTO che l’esecutore dell’opera non ha iscritto riserve nel Certificato di Collaudo Tecnico 

Amministrativo del 12/09/2024; 

PRESO ATTO di quanto dedotto; 

Tutto ciò premesso e considerato, a voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

In conformità delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato.  

DI PRENDERE ATTO del Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo (relazione, visita di 

collaudo, certificato di collaudo) dei “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E POTENZIAMENTO 

DELL’IMPIANTO IDROVORO DI ISOLA SACRA – CITTÀ DI FIUMICINO (RM) 1° 

STRALCIO” redatto in data 12/09/2024 dal Collaudatore tecnico-amministrativo, con il quale si 

dichiarano regolarmente eseguiti i lavori, custodito in atti;  



L’AMMISSIBILITÀ del Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo del 12/09/2024 e la presa 

in consegna da parte del Consorzio delle opere realizzate; 

DI DARE ATTO che il Certificato di Collaudo ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo 

decorsi due anni dalla sua emissione; 

DI DARE MANDATO agli uffici interessati a porre in essere tutti gli adempimenti successivi e 

consequenziali; 

LA PRESENTE Deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale 

n. 4 del 21/01/1984, e ss.mm.ii.  

LA PRESENTE Deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo Statuto consortile e 

secondo legge. 

 

 

IL PRESIDENTE 

               (Dott. Niccolò Sacchetti) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

                 IL SEGRETARIO 

            (Dott.ssa Paola Cavalletto)  

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93 

 

 

PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO 

(Dott.ssa Paola Cavalletto) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93 

 

 


